
Procedura aperta, a rilevanza comunitaria, articolata in n. 2 lotti, per la fornitura del 
servizio di noleggio con conducente per il trasporto di persone (lotto n. 1) e per il trasporto 
di cose a favore dell’Azienda Ospedaliera S. Orsola-Malpighi (lotto n. 2). 
 
 

Domanda  
 
Un’insieme di aziende unite  fra loro da un contratto di rete può partecipare al bando? 

 
Risposta 

  
Se per “contratto di rete” Codesta Ditta intende un “raggruppamento temporaneo di imprese” e/o un 
“consorzio di imprese” la risposta è affermativa (si veda, al riguardo, il paragrafo 6) “Partecipazione di 
Raggruppamenti Temporanei di Imprese (R.T.I.) e di Consorzi” del Disciplinare di gara. 
  

Domanda 
 
Quando nell’offerta economica (pag. 29) si parla  di RIBASSO si intende il prezzo totale risultante dalla 
tabella o di reale ribasso percentuale? 
  

Risposta 
 
 
Il termine “ribasso” di cui alla pag. 29 del Disciplinare di gara, è da intendersi con riferimento al prezzo totale 
(inteso come valore assoluto) di cui alla tabella contenuta nella medesima pagina, e non ad un valore 
espresso in percentuale. 
 

Domanda 
 
E’  prevista l’esclusione solo delle aziende controllanti e controllate o anche quelle collegate(pag. 34)? 

  
 

Risposta 
 
Il Disciplinare di gara prevede espressamente, al paragrafo 6) “Partecipazione di Raggruppamenti 
Temporanei di Imprese (R.T.I.) e di Consorzi”, comma 3, l’esclusione anche con riferimento alle situazioni di 
collegamento. 
 

Domanda 
 
L’avvalimento può essere frazionato fra più imprese per il punto 7? 

 
Risposta 

 
In linea generale con riferimento alle acquisizioni di beni e servizi, e pertanto anche relativamente al 
requisito di cui al punto 7) del Disciplinare di gara, è consentito l’avvalimento in maniera frazionata tra più 
imprese (si veda, al riguardo, l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., che vieta il frazionamento 
in questione con riferimento ai soli lavori).  

 
Domanda 

 
Al paragrafo 6 del Disciplinare di gara non vi sono indicazioni in caso di RTI sulle modalità di dichiarazione 
del punto 7 di cui  al paragrafo 3 Busta A lettera B. Infatti, non è chiaro se le 70 autovetture e i 6 mezzi merci 
devono essere posseduti in modo cumulativo da un RTI  e quindi dichiarati congiuntamente e firmati da tutti i 
componenti dell’RTI oppure se ogni impresa facente parte di RTI deve dichiarare i propri mezzi. 
 

Risposta 
 



In caso di partecipazione alla gara in forma di Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.), la 
dichiarazione inerente il requisito di cui al Disciplinare di gara, paragrafo “Modalità di presentazione 
dell’offerta”, Busta “A”, punto 7), deve essere presentata dal Raggruppamento nel suo complesso, e 
conseguentemente sottoscritta da ciascuno dei legali rappresentanti delle società componenti. 

 
Domanda  

 
In merito a quanto richiesto a pag. 5 del disciplinare riguardo ai 330 viaggi per ritiro plasma e/o sangue, 
siamo a richiedere la possibilità di indicare n. 2 minicargo frigo a temperatura  controllata in sostituzione ai 
veicoli dotati di attacco per frigoriferi biologici, marca KW-Apparecchi scientifici con trasformatore 220V/12V-
24V incorporato. 
I minicargo frigo a temperatura controllata garantiscono effettivamente il monitoraggio e la tracciabilità della 
temperatura durante il trasporto. 
 

Risposta  
 
E’consentito l’utilizzo di n. 2 minicargo frigo a temperatura controllata in alternativa ai veicoli dotati di attacco 
per frigoriferi biologici, marca KW-Apparecchi scientifici con trasformatore 220V/12V-24V incorporato. 

 
Domanda  

 
Nell’allegato 2 lotto 2 dell’offerta economica, nella colonna descrizione, viene citato “servizi con minivan in 
città orario (percorrenza massima 20 km) e “unità di misura” “singolo servizio”. A tal proposito siamo a 
richiedere se la dicitura di cui sopra è un refuso poiché la dicitura completa è quella indicata nella tabella 
indicata all’art. 5 lotto 2 pag. 33 del Disciplinare. 
 

Risposta 
 
 Con riferimento all’Allegato 2 – Offerta economica – Lotto 2, la dicitura “Servizi con minivan in città orario 
(percorrenza massima 20 km) – Singolo servizio”, deve essere intesa come “Servizi per trasporto plasma e/o 
sangue, con mezzo a temperatura controllata, in città orario (percorrenza massima 20 km) – Tariffa oraria”, 
così come indicato a pag. 33 del Disciplinare di gara. 
 

Domanda 
 
In relazione alla Vs. richiesta di presentare cauzione provvisoria (paragrafo 10 pagina 39 del disciplinare  di 
gara) siamo a richiedere  che in caso di RTI costituendo sia possibile presentare una cauzione provvisoria 
per ogni impresa costituente l’RTI ognuna di importo pari alla percentuale di svolgimento del servizio, 
garantendo altresì che la somma delle singole cauzioni copra l’importo totale richiesto dal Disciplinare. Lo 
stesso dicasi per la cauzione definitiva in caso di aggiudicazione.   

 
Risposta 

 
In caso di partecipazione alla gara in forma di Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.), la cauzione 
provvisoria, al pari della definitiva, deve essere presentata dal Raggruppamento nel suo complesso, e 
conseguentemente nei suoi confronti emessa. 
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